in

^a Qu'il y en avoit assez pour remplir plusieurs Serrails.

b DV PLAIX EN CHILDERIC TROISIÈME : Pestime que Poracle qui
Porte, que Dieu aura en abomination, &c. ayant en horreur les parricides &
Parjures, dont aucun Roys & Princes successeurs de Clouis souillèrent leurs
mainz, & leurs consciences, punirent leurs crimes en leur potestat.

in posteris : quandoquidem Deus exhorrebat parrici-
dia & perjuria, quibus nonnulli Reges & Principes,
successores Clodovai, foedarunt manus & conscientias
suas.

In secundâ ad tertiat Regum stirpe, Carolina at-
que Capetianâ, nonnulli sunt, à quibus Apostoli-
cæ Sedis dignitas præclare, libertâque defensa est,
Pipinus præcipue, & Carolus Magnus, filius ejus:
sed privata rei studium non hic egisse in primis
partes suas, & Religionis nomine firmânde no-
vorum hominum auctoritatí non esse velificata-
tum, quis ausit polliceri? Probè neverat Pipi-
nus, se nullo jure thronum Regium condescendisse,
sed, ut Galli sentiunt, qui non audent auctorita-
rem exauctiorandi Reges populo aut proceribus
dare, sceptrum ex legitimi hæredis manibus am-
bitu rapuisse, ut nos post Reginonem & Annales
Francorum loquimur, per a mandatum & auctori-
tatem Apostolicam accepisse, quæ Gallos à fidelita-
tis jurejurando liberavit. Sed utcumque se res ha-
beat, quid poterat Pipinus, & omnis posteritas
ejus, nisi summam devotionem erga defensionem
Sedis illius profiteri, cuius auctoritas injuriani
Merovingiis irrogatam populorum animis exi-
mebat, aut tegebat? Cujus unum fulmen, una cala-
mi strictura plures ei adversarios ciere poterat,
quam cum omni fortunâ suâ debellare potuisset.
Hinc illa humiliama Pipini legatio ad Pontifi-
cem, quâ per Episcopum VVirsburgensem pericula
Christianî orbis exaggerat, nisi Pipino sceptrum
deferatur. Hinc illa pathetica ad Pontificem
obtestatio : hinc illa pollicitatio, quod b uno ex-
editio, solvendisq; jurisjurandi religione Francis, plus
apud

^a In Chronicis: b Paul. Æmilius.

apud mortales immortale que gloria inventurus esset, quam inter mortales ex impietate vieta Martellus reportaverat. Haec publica erat Legarorum oratio: sed ut optimè notavit Scriptor a iste Galliae eruditus, secreta in aurem instructio erat: Si Pontifex Pipini placitis faveret, de defensione contra hostes suos, præfertim Longobardos, sicurum esse posse. Quam ob causam etiam Pontifex libenter assensus est omnibus postulatis ejus.

Ex quibus perspicuum est, vinum Pipini fuisse mixtum aquæ, argentum scoriis, devotionem cupiditati; vel, quod deterior, Apostolicae Sedis devotionem propriæ auctoritati firmandæ militasse. Nam, ut erat homo minimè rerum civilium imperitus, facile pervidebat, se rem tantam non sine gravissimo discrimine effectam dare posse; quam Carolus Martellus pater ejus, tot victoriis inclitus & formidabilis, ne tentare quidem ausus fuerat. Paulus æmilius id, quod res erat, aperte prodit b: Ut animi mortalium prout in spem maximum rerum sunt, Regium nomen non dissimilanter affectare (Pipinus) &c. Vna eares Pipinum deterrebat, quod Regium nomen, in quocumque ac qualcumque foret, sanctum augustumque semper fuerat. Quenam tanta cervicis, tamque sublimi vertice inveniri posse, qui de Regno transferendo à magni Clodovei stirpe verba facere audeat? Nimirum hanc tantam, tamque novi exempli rem alibi tentandam esse, quam in Francia, quo sacramento Regi dicto devinata religione teneretur. Vbi autem melius, quam in urbe Roma, tunc virtutis sanctitatisque seminario, rationem.

a DV PLAIX: Mais le mot à l'oreille estoit, qu'en favorisant les deffens de Pepin, il s'affleurait aussi, qu'il le defendroit de ses ennemis, & mesme contre les Lombars. C'eût pourjoy aussi le Pape entendu volontiers à tout ce,

b Paul. æmil.

rationem virtutis haberi posse? quam unam umbræ Regis, imaginarioq; sceptro, ac stupido Childerico statuebat opponendam. Judicent nunç, quotquot publicarum rerum gubernaculum tenent, & inexspectatas istius oceanii periculosaſque procellas norunt, quæ in tali sceptrorum translatione subito ventorum flatu concitantur; uter utri magis necessarius fuerit, Pontifici Pipinus, an Pipino Pontifex; uter utri plus contulerit beneficij, Apostolicae Sedi Pipinus armis suis, an Apostolicae Sedes Pipino auctoritate suâ: quæ quemadmodum iurisjurandi dispensatione à Childerico subditorum animos avellebat, ita quovis adversantium motus calculi sui ad stipulatione compescerat. Hinc enim & anathematis diras in eos torsit, qui alium in posterum Regem, quam ex Pipini prolapso, sibi deligerent. Hoc scio, longè sanctius Pontificem dispensationem illam concessisse, quam Pipinum petiisse; longè purius illum Apostolicae Sedis defensionem admisisse, quam hunc obrulisse. Quā in re sicut devotion erga Sedem Apostolicam non nihil ministra ambitionis fuit, ita, nisi arma vitamq; suam illi tuende devovisset Pipinus, ac tota posteritas ejus, ambitus magnitudinem ingratitudo superasset. Quod ergo Sedes Apostolica à Carolinis maximè defensa est, itemque à Capetianis extorta Saracenis Palæstina, vexillaque Christiana per Orientem circumlata: hæc nimirum propriè illæ gesta sunt, quibus prudentiores Franci titulum Christianissimi acceptum ferunt; non illa, quæ tu etiam in nonnullis secundæ ac tertiae stirpis Regibus insulæ crepas.

CAPUT XIX.

Gesia Lotharii & Ludovici Quinti, quibus, auctore Arrojo, titulus Christianissimi comparatus est.

Nam quis sine risu legat, quod Lotharium, filium Ludovici Pii, tamquam Herculem aliquem objicis, qui suis meritis Christianissimi titulum Franciae Regibus asseruerit? nimurum, quia monachatum arripuit anno postremo vita sua. Itane ex monachatu Imperatoris Germanici titulum Regum Franciae derivabis a? Nam Lotharius numquam Rex Franciae, sed, Carolo Calvo eius fratre Regnum istud moderante, Imperator dumtaxat fuit. Quid, quod Lotharius, testibus ipsius Galliarum Scriptoribus, inter corruptissimos Principes, quos Francia umquam tulit, referri mereatur? Longa historia est, & facinorum prolixa series. Summam eorum brevissime recentior Francia Historicus complexus est, quam si veterum verbis & attestatione díducerem, tragedias theatro dignas mundo exhiberem. *b* Numquam Francia corruptiorem, inquit ille, Principem vidit, quam Lotharium: qui in inventitate sua Franciam ad rebellionem adversus proprium patrem Ludovicum Pium concitaverat; qui patrem ignominiose Imperio degradari, tonderi, & monasterio includi fecerat; qui Ecclesiasticos depradationibus